
    

REPUBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL     

           Juzgado Primero Civil del Circuito de Soledad Atlántico 
       _________________________________________________________________ 

 
Señor Juez, doy cuenta a usted con el presente Proceso Ejecutivo, informándole que el 

traslado de la liquidación de crédito se encuentra vencido y no fue objetada. Provea. 

Soledad, octubre 16 de 2020 

Secretario,                  Pedro Pastor Consuegra Ortega                                              

Soledad, Once (11) de Junio de dos mil veintiuno (2.021).           

CLASE DE PROCESO:     Ejecutivo   

RADICACION:                   2018-00084-00 

DEMANDANTE:                 ASEOCOLBA S.A. 

DEMANDADO:                  MUNICIPIO DE SOLEDAD.  

 

Dentro del proceso de la referencia la parte demandante, presentó liquidación de crédito, 

corriéndose el traslado respectivo sin que se presentara objeción alguna, por lo cual es del 

caso por parte del despacho revisarla a fin de impartir aprobación o no a la misma. 

 

Revisada la liquidación presentada, se observa que la parte ejecutante no la realiza en 

debida forma en lo atinente a la tasa de intereses establecida por la Superintendencia 

Financiera, generando con esto un valor diferente al que es legalmente correspondiente, 

por tal razón se procederá a su modificación de acuerdo a lo establecido en el artículo 446 

del C.G.P de la siguiente manera:     

I. Factura AC -  028301 valor    $ 246.638.379, oo 

 

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

21,99% 32,99% 22-oct-16 31-oct-16 10 2,4043% 246.638.379,00 1.976.653,00 

21,99% 32,99% 01-nov-16 30-nov-16 30 2,4043% 246.638.379,00 5.929.959,00 

21,99% 32,99% 01-dic-16 31-dic-16 31 2,4043% 246.638.379,00 6.127.624,00 

22,34% 33,51% 01-ene-17 31-ene-17 31 2,4376% 246.638.379,00 6.212.512,00 

22,34% 33,51% 01-feb-17 28-feb-17 28 2,4376% 246.638.379,00 5.611.301,00 

22,34% 33,51% 01-mar-17 31-mar-17 31 2,4376% 246.638.379,00 6.212.512,00 

22,33% 33,50% 01-abr-17 30-abr-17 30 2,4370% 246.638.379,00 6.010.531,00 

22,33% 33,50% 01-may-17 31-may-17 31 2,4370% 246.638.379,00 6.210.882,00 

22,33% 33,50% 01-jun-17 30-jun-17 30 2,4370% 246.638.379,00 6.010.531,00 

21,98% 32,97% 01-jul-17 31-jul-17 31 2,4030% 246.638.379,00 6.124.353,00 

21,98% 32,97% 01-ago-17 31-ago-17 31 2,4030% 246.638.379,00 6.124.353,00 

21,48% 32,22% 01-sep-17 30-sep-17 30 2,3548% 246.638.379,00 5.807.772,00 

21,15% 31,73% 01-oct-17 31-oct-17 30 2,3231% 246.638.379,00 5.729.677,00 

20,96% 31,44% 01-nov-17 30-nov-17 30 2,3043% 246.638.379,00 5.683.331,00 

20,77% 31,16% 01-dic-17 31-dic-17 31 2,2861% 246.638.379,00 5.826.445,00 

20,69% 31,04% 01-ene-18 31-ene-18 31 2,2783% 246.638.379,00 5.806.561,00 

21,01% 31,52% 01-feb-18 28-feb-18 28 2,3095% 246.638.379,00 5.316.384,00 

20,68% 31,02% 01-mar-18 01-mar-18 30 2,2770% 246.638.379,00 5.616.044,00 
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20,48% 30,72% 01-abr-18 30-abr-18 30 2,2575% 246.638.379,00 5.567.861,00 

20,44% 30,66% 01-may-18 30-may-18 30 2,2536% 246.638.379,00 5.558.212,00 

20,28% 30,42% 01-jun-18 01-jun-18 30 2,2379% 246.638.379,00 5.519.576,00 

20,03% 30,05% 01-jul-18 01-jul-18 30 2,2137% 246.638.379,00 5.459.884,00 

19,94% 29,91% 01-ago-18 31-ago-18 30 2,2045% 246.638.379,00 5.437.258,00 

19,81% 29,72% 01-sep-18 30-sep-18 30 2,1921% 246.638.379,00 5.406.514,00 

19,63% 29,45% 01-oct-18 30-oct-18 30 2,1743% 246.638.379,00 5.362.755,00 

19,49% 29,24% 01-nov-18 30-nov-18 30 2,1605% 246.638.379,00 5.328.662,00 

19,40% 29,10% 01-dic-18 30-dic-18 30 2,1513% 246.638.379,00 5.305.906,00 

19,16% 36,65% 01-ene-19 30-ene-19 30 2,6363% 246.638.379,00 6.502.020,00 

19,70% 29,55% 01-feb-19 14-feb-19 14 2,1809% 246.638.379,00 2.510.187,00 

   TOTAL    160.296.260,00 

 

CAPITAL INTERESES SUBTOTAL - ABONO SALDO 
246.638.379,00 160.296.260,00 406.934.639,00 246.638.379,00 160.296.260,00 

 

Teniéndose entonces que el saldo pendiente por pagar, respecto de la factura AC-288301, a la fecha 

del 14 de febrero de 2019, es la suma de CIENTO SESENTA MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y 

SEIS MIL DOSCIENTOS PESOS ($ 160.296.260,oo),  suma que al ser liquidada, arroja los siguientes 

intereses de mora:  

 

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

19,70% 29,55% 14-feb-19 28-feb-19 28 2,1809%                 160.296.260,00                    3.262.863,00  

19,37% 29,06% 01-mar-19 30-mar-19 30 2,1487%                 160.296.260,00                    3.444.208,00  

19,32% 28,98% 01-abr-19 30-abr-19 30 2,1434%                 160.296.260,00                    3.435.748,00  

19,34% 29,01% 01-may-19 30-may-19 30 2,1454%                 160.296.260,00                    3.438.921,00  

19,30% 28,95% 01-jun-19 30-jun-19 30 2,1414%                 160.296.260,00                    3.432.574,00  

19,28% 28,92% 01-jul-19 31-jul-19 31 2,1394%                 160.296.260,00                    3.543.713,00  

19,32% 28,98% 01-ago-19 28 ago-19 28 2,1434%                 160.296.260,00                    3.550.273,00  

      TOTAL       

                
24.795.450,00  

 

Por manera que respecto de esta obligación el saldo por pagar, es de CIENTO OCHENTA Y CINCO 

MILLONES NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS DIEZ PESOS MCTE ($185.091.710.,oo). 

 

II. Factura    26.687 valor 442.997,oo. 

 

Capital   $ 442.997 

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

20,54% 30,81% 24-may-16 31-may-16 8 2,2634%                        442.997,00                           2.674,00  

20,54% 30,81% 01-jun-16 30-jun-16 30 2,2634%                        442.997,00                         10.027,00  

21,34% 32,01% 01-jul-16 31-jul-16 31 2,3412%                        442.997,00                         10.717,00  

21,34% 32,01% 01-ago-16 31-ago-16 31 2,3412%                        442.997,00                         10.717,00  

21,34% 32,01% 01-sep-16 30-sep-16 30 2,3412%                        442.997,00                         10.372,00  

21,99% 32,99% 22-oct-16 31-oct-16 10 2,4043%                        442.997,00                           3.550,00  
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21,99% 32,99% 01-nov-16 30-nov-16 30 2,4043%                        442.997,00                         10.651,00  

21,99% 32,99% 01-dic-16 31-dic-16 31 2,4043%                        442.997,00                         11.006,00  

22,34% 33,51% 01-ene-17 31-ene-17 31 2,4376%                        442.997,00                         11.159,00  

22,34% 33,51% 01-feb-17 28-feb-17 28 2,4376%                        442.997,00                         10.079,00  

22,34% 33,51% 01-mar-17 31-mar-17 31 2,4376%                        442.997,00                         11.159,00  

22,33% 33,50% 01-abr-17 30-abr-17 30 2,4370%                        442.997,00                         10.796,00  

22,33% 33,50% 01-may-17 31-may-17 31 2,4370%                        442.997,00                         11.156,00  

22,33% 33,50% 01-jun-17 30-jun-17 30 2,4370%                        442.997,00                         10.796,00  

21,98% 32,97% 01-jul-17 31-jul-17 31 2,4030%                        442.997,00                         11.000,00  

21,98% 32,97% 01-ago-17 31-ago-17 31 2,4030%                        442.997,00                         11.000,00  

21,48% 32,22% 01-sep-17 30-sep-17 30 2,3548%                        442.997,00                         10.432,00  

21,15% 31,73% 01-oct-17 31-oct-17 30 2,3231%                        442.997,00                         10.291,00  

20,96% 31,44% 01-nov-17 30-nov-17 30 2,3043%                        442.997,00                         10.208,00  

20,77% 31,16% 01-dic-17 31-dic-17 31 2,2861%                        442.997,00                         10.465,00  

20,69% 31,04% 01-ene-18 31-ene-18 31 2,2783%                        442.997,00                         10.429,00  

21,01% 31,52% 01-feb-18 28-feb-18 28 2,3095%                        442.997,00                           9.549,00  

20,68% 31,02% 01-mar-18 01-mar-18 30 2,2770%                        442.997,00                         10.087,00  

20,48% 30,72% 01-abr-18 30-abr-18 30 2,2575%                        442.997,00                         10.001,00  

20,44% 30,66% 01-may-18 30-may-18 30 2,2536%                        442.997,00                           9.983,00  

20,28% 30,42% 01-jun-18 01-jun-18 30 2,2379%                        442.997,00                           9.914,00  

20,03% 30,05% 01-jul-18 01-jul-18 30 2,2137%                        442.997,00                           9.807,00  

19,94% 29,91% 01-ago-18 31-ago-18 30 2,2045%                        442.997,00                           9.766,00  

19,81% 29,72% 01-sep-18 30-sep-18 30 2,1921%                        442.997,00                           9.711,00  

19,63% 29,45% 01-oct-18 30-oct-18 30 2,1743%                        442.997,00                           9.632,00  

19,49% 29,24% 01-nov-18 30-nov-18 30 2,1605%                        442.997,00                           9.571,00  

19,40% 29,10% 01-dic-18 30-dic-18 30 2,1513%                        442.997,00                           9.530,00  

19,16% 36,65% 01-ene-19 30-ene-19 30 2,6363%                        442.997,00                         11.679,00  

19,70% 29,55% 01-feb-19 14-feb-19 14 2,1809%                        442.997,00                           4.509,00  

      TOTAL       332.423,00 
 

CAPITAL INTERESES SUBTOTAL - ABONO SALDO 
442.997,oo 332.423,oo 775.420,oo 442.997,oo 332.423,oo 

 

Teniendo entonces que el saldo por pagar de esta factura   es de ($332.423,oo),  a la fecha de 14 

de febrero de 2019.    

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

19,70% 29,55% 14-feb-19 28-feb-19 14 2,1809%                        332.423,00                           3.383,00  

19,37% 29,06% 01-mar-19 30-mar-19 30 2,1487%                        332.423,00                           7.143,00  

19,32% 28,98% 01-abr-19 30-abr-19 30 2,1434%                        332.423,00                           7.125,00  

19,34% 29,01% 01-may-19 30-may-19 30 2,1454%                        332.423,00                           7.132,00  

19,30% 28,95% 01-jun-19 30-jun-19 30 2,1414%                        332.423,00                           7.118,00  

19,28% 28,92% 01-jul-19 31-jul-19 31 2,1394%                        332.423,00                           7.349,00  

19,32% 28,98% 01-ago-19 28-ago-19 28 2,1434%                        332.423,00                           6.650,00  

      TOTAL         

                

CAPITAL         $ 45.900,oo                   

MAS: INTERESES CORRIENTES HASTA    $ - 

MAS: INTERESES MORATORIOS HASTA   $ 

45.900,00 
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TOTAL LIQUIDACION       $ 378.323,oo 

 

Por manera que respecto de esta obligación el saldo por pagar, es de TRESCIENTOS SETENTA Y 

OCHO MIL TRESCIENTOS VEINTITRÉS PESOS MCTE    ($378.323.,oo). 

 

III. FACTURA    AC-029196 

 

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

21,99% 32,99% 23-dic-16 31-dic-16 9 2,4043%                        516.830,00                           3.728,00  

22,34% 33,51% 01-ene-17 31-ene-17 31 2,4376%                        516.830,00                         13.018,00  

22,34% 33,51% 01-feb-17 28-feb-17 28 2,4376%                        516.830,00                         11.758,00  

22,34% 33,51% 01-mar-17 31-mar-17 31 2,4376%                        516.830,00                         13.018,00  

22,33% 33,50% 01-abr-17 30-abr-17 30 2,4370%                        516.830,00                         12.595,00  

22,33% 33,50% 01-may-17 31-may-17 31 2,4370%                        516.830,00                         13.015,00  

22,33% 33,50% 01-jun-17 30-jun-17 30 2,4370%                        516.830,00                         12.595,00  

21,98% 32,97% 01-jul-17 31-jul-17 31 2,4030%                        516.830,00                         12.834,00  

21,98% 32,97% 01-ago-17 31-ago-17 31 2,4030%                        516.830,00                         12.834,00  

21,48% 32,22% 01-sep-17 30-sep-17 30 2,3548%                        516.830,00                         12.170,00  

21,15% 31,73% 01-oct-17 31-oct-17 30 2,3231%                        516.830,00                         12.007,00  

20,96% 31,44% 01-nov-17 30-nov-17 30 2,3043%                        516.830,00                         11.909,00  

20,77% 31,16% 01-dic-17 31-dic-17 31 2,2861%                        516.830,00                         12.209,00  

20,69% 31,04% 01-ene-18 31-ene-18 31 2,2783%                        516.830,00                         12.168,00  

21,01% 31,52% 01-feb-18 28-feb-18 28 2,3095%                        516.830,00                         11.140,00  

20,68% 31,02% 01-mar-18 01-mar-18 30 2,2770%                        516.830,00                         11.768,00  

20,48% 30,72% 01-abr-18 30-abr-18 30 2,2575%                        516.830,00                         11.667,00  

20,44% 30,66% 01-may-18 30-may-18 30 2,2536%                        516.830,00                         11.647,00  

20,28% 30,42% 01-jun-18 01-jun-18 30 2,2379%                        516.830,00                         11.566,00  

20,03% 30,05% 01-jul-18 01-jul-18 30 2,2137%                        516.830,00                         11.441,00  

19,94% 29,91% 01-ago-18 31-ago-18 30 2,2045%                        516.830,00                         11.394,00  

19,81% 29,72% 01-sep-18 30-sep-18 30 2,1921%                        516.830,00                         11.329,00  

19,63% 29,45% 01-oct-18 30-oct-18 30 2,1743%                        516.830,00                         11.238,00  

19,49% 29,24% 01-nov-18 30-nov-18 30 2,1605%                        516.830,00                         11.166,00  

19,40% 29,10% 01-dic-18 30-dic-18 30 2,1513%                        516.830,00                         11.119,00  

19,16% 36,65% 01-ene-19 30-ene-19 30 2,6363%                        516.830,00                         13.625,00  

19,70% 29,55% 01-feb-19 14-feb-19 28 2,1809%                        516.830,00                         10.520,00  

      TOTAL                            315.478,00  

 

CAPITAL INTERESES SUBTOTAL - ABONO SALDO 
516.830,oo 315.478,oo 832.3.08,oo,oo 516.830,oo 315.478,oo 

 

Teniendo entonces que el saldo por pagar de esta factura   es de ($315.478,oo),  a la fecha de 14 

de febrero de 2019,    

 

TEA 
TEA 
mora DESDE HASTA DIAS 

TASA 
MENSUAL CAPITAL INTERES 

19,70% 29,55% 14-feb-19 28-feb-19 14 2,1809% 315.478,00 3.211,00 
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19,37% 29,06% 01-mar-19 30-mar-19 30 2,1487% 315.478,00 6.779,00 

19,32% 28,98% 01-abr-19 30-abr-19 30 2,1434% 315.478,00 6.762,00 

19,34% 29,01% 01-may-19 30-may-19 30 2,1454% 315.478,00 6.768,00 

19,30% 28,95% 01-jun-19 30-jun-19 30 2,1414% 315.478,00 6.756,00 

19,28% 28,92% 01-jul-19 31-jul-19 31 2,1394% 315.478,00 6.974,00 

19,32% 28,98% 01-ago-19 28-ago-19 28 2,1434% 315.478,00 6.311,00 

   TOTAL    43.561,00 

        

CAPITAL     $ 315.478,oo 

MAS: INTERESES CORRIENTES HASTA   $  

MAS: INTERESES MORATORIOS HASTA  $ 43.561,oo 

TOTAL LIQUIDACION    $ 359.039,oo 

 

Teniendo entonces que el saldo por pagar de esta factura   es de ($ 359.039,oo),  a la fecha de 14 

de febrero de 2019. 

 

Aunados los anteriores valores se tendrá como valor de la obligación a fecha del 28 de agosto de 

2019, la suma de CIENTO OCHENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL SETENTA 

Y DOS PESOS MCTE ($185.829.072,oo). 

 

Por lo anteriormente expuesto el Juzgado 1º Civil del Circuito de Soledad Atlántico, 

RESUELVE 

PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la 

parte demandante, teniéndose como valor actual de la ejecución la suma de CIENTO 

OCHENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL SETENTA Y DOS PESOS MCTE 

($185.829.072,oo). 

SEGUNDO: Prosiga tramite subsiguiente, una vez ejecutoriado el presente proveído. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 

GERMAN RODRIGUEZ PACHECO 

JUEZ 

 

 

 J01CCs/5 

 

 


